bitrium proprium, tamque iudicari ab alio non possit, quam nec ipse possit alterum iudicare. Sed expectemus universi iudicium Domini nostri Iesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et praëponendi nos in ecclesiae suae gubernatione, et de actu nostro iudicandi .
D'ALÈS, *Quest. bapt.* p. 26-27, propose une interprétation plus bénigne des paroles de Cyprien.

1. *Sententiae*, 56.

2. EUSEB. *H. E.* VII, 2.

3. *Epistul.* LXXIV, 8 : « ... haereticorum amicus et inimicus christianorum sacerdotes Dei veritatem Christi et ecclesiae unitatem tuentes abstinendos putat. » Cyprien dénonce là Étienne comme ayant pensé à excommunier les évêques de l'opposition, mais il n'a pas excommunié. Cette interprétation est confirmée par un passage de la lettre de Firmilien (LXXV, 24), et un passage d'une lettre de Denys d'Alexandrie (EUSEB. *H. E.* VII, 5, 4). BENSON, p. 354. DUCHESNE, *Églises séparées*, p. 147. BARDENHEWER, t. II, p. 462. D'ALÈS, p. 38. L'argumentation en sens contraire de M. TURMEL (*Hist. du dogme de la pap.* t. I, p. 157) ne nous a pas convaincu, et n'a pas convaincu Koch, p. 67-68.

Firmilien de Césarée, au nom des églises de Cappadoce, de Cilicie et de Galatie, répondit à Cyprien par une lettre qui avait sans doute été délibérée en synode, une lettre à laquelle sa qualité de disciple immédiat d'Origène ajoute un intérêt de plus, et qui est une si violente philippique contre le pape Étienne, que l'on comprend que les copistes hésitassent jadis à la reproduire dans leurs manuscrits !

L'Église catholique, pour Firmilien, est premièrement hiérarchique. Quelle erreur, quelle cécité, est de dire que les hérétiques administrent valablement le baptême ou rémission des péchés ! Qui parle ainsi, abandonne le fondement de l'Église qui par le Christ fut fondée sur une pierre unique et qui a donné l'Esprit saint aux seuls apôtres :

Potestas ergo peccatorum remittendorum² apostolis data est, et ecclesiis quas illi a Christo missi constituerunt, et episcopis qui eis ordinatione vicaria successerunt³.

Les apôtres ont reçu du Christ une *potestas*, qu'ils ont conférée aux églises par eux constituées et aux évêques qui sont leurs successeurs. Firmilien n'ex-

1. Sur l'authenticité de l'épître de Firmilien, voyez BARDENHEWER, t. II, p. 271, et BENSON, p. 377-389. Il n'est pas douteux que Firmilien n'ait beaucoup pris aux lettres que lui avait communiquées Cyprien et qu'il ne lui renvoie l'écho de sa propre parole : Firmilien le dit lui-même (LXXV, 4).

2. Firmilien désigne la rémission baptismale des péchés. Cf. *Sentent. episcop.* 17 (Fortunatus de Thuccaboris).

3. *Epistul.* LXXV, 16 : « Qualis error sit et quanta caecitas eius, qui remissionem peccatorum dicit apud synagogas haereticorum dari posse, nec permanet in fundamento unius ecclesiae quae semel a Christo super petram solidata est, hinc intellegi potest quod soli Petro Christus dixerit : *Quaecumque ligaveris*, etc. [Mat. xvi, 19], et iterum in euangelio quando in solos apostolos insufflavit Christus dicens : *Accipite spiritum*, etc. [Ioa. xx, 22]. Potestas ergo... successerunt. Hostes autem unius catholicae ecclesiae, in qua nos sumus, et adversarii nostri qui apostolis successimus, sacerdotia sibi illicita contra nos vindicantes et a Maria profana ponentes, quid aliud sunt quam Core et Dathan et Abiron ? »

plique pas et serait sans doute fort en peine d'expliquer comment une église, en tant que telle, est dépositaire d'un pareil pouvoir : il ajoute donc aussitôt que les évêques sont les ministres de cette *potestas*, parce qu'ils succèdent aux apôtres et tiennent leur place. Combien nette est ici l'affirmation du caractère hiérarchique de l'Église et de l'apostolicité de cette hiérarchie ! Sans l'évêque, point de baptême, point de sacerdoce, point d'autel, point d'église. Aux yeux de Firmilien, l'erreur du pape Étienne est impardonnable de reconnaître à des hérétiques, à des révoltés, à Coré, à Dathan, à Abiron, le pouvoir d'administrer valablement le baptême, « *maximam gratiae potestatem* », et les autres sacrements de l'Église, « *magna et caelestia Ecclesiae munera*¹ », dont la hiérarchie seule est dispensatrice.

Haeretici, si se ab Ecclesia Dei sciderint, nihil habere potestatis aut gratiae possunt, quando omnis potestas et gratia in Ecclesia constituta sit, ubi praesident maiores natu qui et baptizandi et manum imponendi et ordinandi habent potestatem (LXXV, 7).

L'hérétique ne peut ni ordonner, ni imposer les mains, ni baptiser, parce qu'il est « *alienus a spiritali et deifica sanctitate* ». Cet article, dit Firmilien, depuis longtemps déjà a été défini par nous contre les hérétiques dans un concile tenu à Iconium, où étaient assemblés les évêques de Phrygie, de Galatie, de Cilicie et des régions voisines².

1. *Epistul.* LXXV, 17.

2. *Epistul.* LXXV, 7. Cf. *id.* 19 : « In Iconio diligentissime tractavimus et confirmavimus repudiandum esse omne omnino baptisma quod sit extra ecclesiam constitutum. » Ce concile d'Iconium a pu se tenir vers 230. BENSON, p. 348.

A quoi tiendra l'unité de cette hiérarchie? L'unité est de fait, Firmilien le sait et le sentiment qu'il en a est aussi vif que celui qu'en a Cyprien. Il se réjouit de se sentir en communion avec l'évêque de Carthage, si loin pourtant ils sont l'un de l'autre, « *quasi non unam tantum regionem tenentes, sed in ipsa atque in eadem domo simul inhabitantes*¹ ». C'est une « unanimité de foi et de vérité » qu'il découvre et dont il rend grâces à Dieu, qui en est l'auteur.

Quod totum hoc fit divina unitate. Nam cum Dominus unus atque idem sit qui habitat in nobis, coniungit ubique et copulat suos vinculo unitatis (LXXV, 3).

Unité fragile! Firmilien, comme Cyprien, se plaît à penser qu'elle s'accommode de diversité en tout ce qui n'est pas essentiel. Il rappelle qu'il y a diversité sur la date pascale « *et circa multa alia divinae rei sacramenta* », entendant par là sans doute la liturgie. Rome n'est pas en tout d'accord avec Jérusalem : « *In ceteris quoque plurimis provinciis multa pro locorum et hominum diversitate variantur, nec tamen propter hoc ab ecclesiae catholicae pace atque unitate aliquando discessum est* » (LXXV, 6). Firmilien ne s'inquiète pas de la diversité, si sûr il est que l'unité est assurée par la vérité, la vérité par la tradition, la tradition par la hiérarchie. Il ne suppose pas qu'il soit besoin d'un juge des controverses. Il s'indigne que l'évêque de Rome se soit posé comme tel. Inhumanité, audace, insolence, cécité, absurdité, sottise, colère, une litanie d'injures suffit à peine à l'évêque de Césarée pour exprimer son indignation. Il la lui dit en face, et en quels termes!

1. *Epistul.* LXXV, 1.

Quin immo tu haereticis omnibus peior es. Nam cum inde multi cognito errore suo ad te veniant ut Ecclesiae verum lumen accipiant, tu venientium errores adiuvas, et obscurato lumine ecclesiasticae veritatis tenebras haereticæ noctis adcumulas (LXXV, 23).

On se demande avec tristesse ce qu'est devenue l'unité et la paix parmi ces invectives. La faute en est à l'évêque de Rome, assure Firmilien : « *Lites enim et dissensiones quantas parasti per ecclesias totius mundi.* » (*id.* 24) ! A entendre Firmilien, Étienne est seul de son sentiment : il se sépare de toutes les autres églises ; il se fait lui-même « *a communione ecclesiasticae unitatis apostatam* » (*ibid.*) ; il ne craint pas « *cum tot episcopis per totum mundum dissentire* » (*id.* 25). Firmilien ne pense pas un instant que le courage de l'évêque de Rome puisse lui venir de la certitude qu'il a d'être dans la tradition vraie, et que l'autorité d'évêque des évêques qu'il déploie dans l'intimation de la vérité soit l'autorité légitime du successeur de Pierre. Le rappel de la primauté romaine est, aux yeux de Firmilien, un signe d'orgueil et une usurpation.

Rome, ayant défini la loi, eut la longanimité de ne pas excommunier les églises qui en contestaient la légitimité. Il avait dû se tenir, à l'automne de 256, dans tout l'Orient, des synodes d'évêques, qui avaient conclu à l'invalidité du baptême des hérétiques¹. Les relations furent suspendues, sans doute, entre Rome et les évêques d'Asie Mineure, comme elles étaient suspendues entre Rome et les évêques d'Afrique. Cette situation douloureuse dura jusqu'au 2 août